UỶ BAN NHÂN DÂN
         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH PHƯỚC
        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1930/QĐ-UBND

       Đồng Xoài, ngày  08  tháng 11 năm 2006
QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Đề cương lập nhiệm vụ quy hoạch

và dự toán kinh phí khảo sát đo đạc, lập quy hoạch chung xây dựng

đô thị Phước Long, huyện Phước Long, tỉnh Bình Phước

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 06/2005/QĐ-BXD ngày 03/02/2005 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc ban hành Định mức chi phí quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 04/2005/QĐ-BXD ngày 10/01/2005 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc ban hành TCXDVN309:2004 “ Công tác trắc địa trong xây dựng công trình - Yêu cầu chung ”;

Căn cứ Quyết định số 153/2005/QĐ-UBND ngày 08/12/2005 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định thực hiện Thông tư số 16/2005/TT-BXD ngày 13/10/2005 của Bộ Xây dựng hướng dẫn điều chỉnh dự toán chi phí xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ đơn giá khảo sát xây dựng ban hành kèm theo Quyết định số 50/2001/QĐ-UB ngày 06/7/2001 của UBND tỉnh;

Xét Tờ trình đề nghị số 815/TTr-SXD ngày 20 tháng 10 năm 2006 của Sở Xây dựng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt đề cương lập nhiệm vụ quy hoạch và dự toán kinh phí khảo sát đo đạc, lập quy hoạch chung xây dựng đô thị Phước Long, huyện Phước Long, tỉnh Bình Phước do Phân viện Quy hoạch Đô thị - Nông thôn Miền Nam lập như sau:

A. Đề cương: Có đề cương nhiệm vụ cụ thể kèm theo quyết định này.

B. Chi phí:

1. Chi phí khảo sát đo đạc, lập bản đồ địa hình:

1.1. Quy mô diện tích và phương thức tổ chức thực hiện:

- Quy mô diện tích lập quy hoạch chung: 600 ha

- Đo đạc bằng phương pháp ảnh hàng không.

1.2. Các chi phí thực hiện:

a) Tư liệu ảnh hàng không: 25.000.000 đồng.

b) Chi phí đo đạc, lập bản đồ: 600 ha x 235.314 đ = 141.188.400 đồng (áp dụng định mức đo bản đồ địa hình tỷ lệ: 1/5.000, mức khó 3).

c) Thuế giá trị gia tăng: [(a) + (b)] x 10%  = 16.618.840.

* Tổng chi phí: [(a) + (b) + (c)] = 182.807.240 đồng

2. Chi phí lập quy hoạch chung xây dựng đô thị Phước Long (có chi phí tính toán chi tiết kèm theo Quyết định này): 987.910.236 đồng. Trong đó:

- Chi phí lập nhiệm vụ và thiết kế quy hoạch: 892.451.670 đồng.

- Chi phí quản lý, thẩm tra, xét duyệt và công bố quy hoạch: 95.458.566 đồng.

3. Tổng chi phí khảo sát đo đạc và lập quy hoạch chung:

(1) + (2) = 1.170.717.476 đồng.

(Một tỷ, một trăm bảy mươi triệu, bảy trăm mười bảy nghìn,

bốn trăm bảy mươi sáu đồng).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. UBND huyện Phước Long là chủ đầu tư có trách nhiệm thực hiện các bước tiếp theo về quy hoạch xây dựng theo đúng các quy định hiện hành.

2. Việc thanh quyết toán phải thực hiện theo kết quả của hồ sơ quy hoạch chung xây dựng đô thị Phước Long đã được UBND tỉnh phê duyệt và dựa trên cơ sở khối lượng công việc đã được thực hiện và hoá đơn, chứng từ theo đúng các quy định hiện hành.

3. Các quy định trước đây có liên quan đến quy hoạch xây dựng đô thị Phước Long đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt mà trái với Quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 3.
Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch - Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, giao thông - Vận tải; Chủ tịch UBND huyện Phước Long; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

                                                                       TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

                                                                                         KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Phong

UỶ BAN NHÂN DÂN
         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH PHƯỚC

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐỀ CƯƠNG

Lập nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng

đô thị Phước Long, huyện Phước Long, tỉnh Bình Phước

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1930/QĐ-UBND ngày 08/11/2006

của UBND tỉnh)

A. CÁC CƠ SỞ CĂN CỨ ĐỂ LẬP NHIỆM VỤ QUY HOẠCH:

- Căn cứ Quyết định số 61/QĐ-UB ngày 01/12/1990 của UBND tỉnh Sông Bé cũ về việc phê duyệt đồ án quy hoạch tổng thể cải tạo và xây dựng thị trấn huyện lỵ Phước Long, tỉnh Sông Bé;

- Căn cứ công văn số 309/UB-KKT ngày 12/02/2001 của UBND tỉnh về việc đồng ý cho UBND huyện Phước Long tiến hành quy hoạch mở rộng đô thị Phước Long;

- Căn cứ công văn số 573/UBND-TH ngày 28/3/2006 của UBND tỉnh về việc thủ tục đề nghị tái lập huyện Bù Gia Mập và các thị xã Phước Long, Bình Long;

- Các văn bản quy phạm pháp luật liên quan;

- Quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng hiện hành.

B. NHIỆM VỤ - NỘI DUNG LẬP QUY HOẠCH:

- Tên gọi đồ án: Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng đô thị Phước long, tỉnh Bình Phước.

- Sự cần thiết phải lập đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng đô thị Phước Long, tỉnh Bình Phước;

+ Do thay đổi định hướng phát triển kinh tế - xã hội; thay đổi các yếu tố ảnh hưởng lớn đến sự phát triển của đô thị như vai trò, chức năng, động lực phát triển và tăng quy mô dân số.

+ Rà soát và đánh giá lại tình hình phát triển kinh tế - xã hội, cơ sở hạ tầng, dân cư…vv., nhằm hoàn tất các bước thủ tục cần thiết tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ xem xét chấp thuận tái thành lập đô thị thị xã Phuớc Long.

I. NHIỆM VỤ:

1. Xác định tích chất của đô thị, quy mô dân số đô thị, định hướng phát triển không gian đô thị và các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội trong đô thị theo các giai đoạn 05 năm, 10 năm và dự báo hướng phát triển đô thị đến 20 năm.

2. Xác định những khu vực phải giải toả; những khu vực được giữ lại để chỉnh trang, bảo vệ và những yêu cầu cụ thể khác theo đặc điểm của từng đô thị.

3. Bản vẽ sơ đồ vị trí, ranh giới và mối quan hệ vùng, tỷ lệ: 1/25.000 - 1/100.000.

4. Thời gian lập nhiệm vụ quy hoạch chung không quá 03 tháng kể từ ngày chính thức được giao nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG:

1. Phân tích đánh giá các điều kiện tự nhiên và hiện trạng về kinh tế - xã hội; dân số, lao động; sử dụng đất đai; hiện trạng về xây dựng; cơ sở hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật và vệ sinh môi trường đô thị.

2. Xác định tiềm năng, động lực hình thành và phát triển đô thị; tính chất, quy mô dân số, lao động và quy mô đất đai xây dựng đô thị; các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật chủ yếu cho các giai đoạn phát triển đô thị.

3. Định hướng phát triển không gian đô thị bao gồm nội thị và ngoại thị:

a) Dự kiến sử dụng đất của đô thị theo từng giai đoạn quy hoạch;

b) Xác định hệ thống các trung tâm; vị trí, phạm vi, quy mô các khu chức năng trong đô thị; các khu hiện có phát triển ổn định; các khu cần chỉnh trang, cải tạo, nâng cấp; các khu cần bảo tồn, tôn tạo; các khu chuyển đổi chức năng; các khu quy hoạch xây dựng mới; các khu cấm xây dựng và các khu vực dự kiến phát triển mở rộng đô thị; dự kiến các khu vực xây dựng các công trình ngầm dưới mặt đất trong đô thị;

c) Xác định các chỉ tiêu về diện tích, mật độ dân cư, mật độ xây dựng, hệ số sử dụng đất và tầng cao tối đa, tối thiểu của công trình trong các khu chức năng đô thị.

4. Định hướng phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị bao gồm:

a) Đánh giá tổng hợp và lựa chọn đất xây dựng đô thị; xác định cốt xây dựng khống chế của từng khu vực, toàn đô thị và các trục giao thông chính đô thị;

b) Xác định mạng lưới giao thông đối ngoại, giao thông đô thị, vị trí và quy mô các công trình đầu mối giao thông như: Cảng hàng không, đầu mối giao thông, thuỷ lợi..vv.; xác định chỉ giới đường đỏ các trục chính đô thị và hệ thống tuy nen kỹ thuật;

c) Lựa chọn nguồn; xác định quy mô, vị trí, công suất của các công trình đầu mối; mạng lưới truyền tải và phân phối chính của hệ thống cấp nước, cấp điện; mạng lưới đường cống thoát nước; các công trình xử lí nước thải, chất thải rắn; nghĩa trang và các công trình khác.

5. Dự kiến những hạng mục ưu tiên phát triển và nguồn lực thực hiện.

6. Thiết kế đô thị: Thực hiện theo đúng khoản 1, Điều 30 - Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ.

7. Đánh giá tác động môi trường đô thị và đề xuất biện pháp để giảm thiểu ảnh hưởng xấu đến môi trường trong đồ án quy hoạch chung xây dựng đô thị.

8. Chuẩn bị kỹ thuật đất xây dựng:

a) Đánh giá và phân loại quỹ đất xây dựng:

- Đất xây dựng thuận lợi.

- Đất xây dựng khó khăn.

- Chọn đất xây dựng và hướng phát triển.

b) Thiết kế san nền, thoát nước mặt.

* Thời gian lập đồ án quy hoạch chung không quá 12 tháng kể từ ngày nhiệm vụ quy hoạch được duyệt.

III. PHÂN ĐỢT THỰC HIỆN QUY HOẠCH VÀ NGUỒN VỐN ĐẦU TƯ

1. Giai đoạn đợt đầu: Từ 5 năm đến 10 năm, dự kiến những hạng mục ưu tiên phát triển và nguồn lực thực hiện.

2. Giai đoạn phát triển đến 20 năm.

3. Khái toán kinh phí đầu tư.

4. Hình thức và nguồn vốn đầu tư.

IV. THÀNH PHẦN HỒ SƠ

1. Phần bản vẽ thiết kế quy hoạch chung:

1.1. Hồ sơ quy hoạch chung xây dựng thị trấn Thác Mơ, Phước Bình đã được phê duyệt năm 1990.

1.2. Sơ đồ vị trí, ranh giới, mối quan hệ vùng, tỷ lệ: 1/50.000 - 1/250.000.

1.3. Bản đồ hiện trạng tổng hợp, tỷ lệ: 10.000.

1.4. Sơ đồ cơ cấu quy hoạch, tỷ lệ: 1/10.000 - 1/25.000.

1.5. Các bản đồ quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất của đô thị theo từng giai đoạn quy hoạch, tỷ lệ: 1/10.000.

1.6. Sơ đồ định hướng không gian, kiến trúc cảnh quan, tỷ lệ: 1/10.000.

1.7. Bản đồ quy hoạch hệ thống giao thông, tỷ lệ: 1/10.000.

1.8. Bản đồ chuẩn bị kỹ thuật đất xây dựng và thiết kế san nền, tỷ lệ: 1/10.000.

1.9. Bản đồ hệ thống cấp điện, chiếu sáng, tỷ lệ: 1/10.000.

1.10. Bản đồ hệ thống thông tin liên lạc, tỷ lệ: 1/10.000.

1.11. Bản đồ quy hoạch hệ thống cấp nước, tỷ lệ: 1/10.000.

1.12. Bản đồ quy hoạch hệ thống thoát nước, tỷ lệ: 1/10.000.

1.13. Bản đồ tổng hợp hệ thống các đường dây đường ống, tỷ lệ: 1/10.000.

1.14. Bản đồ quy hoạch đường đỏ, cốt khống chế xây dựng đô thị, tỷ lệ: 1/10.000 và mặt cắt ngang các trục đường lựa chọn theo tỷ lệ thích hợp.

1.15. Các bản vẽ thiết kế đô thị: Thực hiện theo đúng khoản 2, Điều 30 - Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ “ về quy hoạch xây dựng ”.

* Về hệ thống ký hiệu trong hồ sơ bản đồ quy hoạch chi tiết (như màu sắc, đường nết, ký hiệu..vv.): Thực hiện theo đúng Quyết định số 21/2005/QĐ-BXD ngày 22/7/2005 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc “ Ban hành quy định hệ thống ký hiệu bản vẽ trong các đồ án quy hoạch xây dựng ”.

* Khi lập hồ sơ chính thức phải được lưu giữ vào đĩa vi tính và chuyển giao cho Chủ đầu tư và cơ quan quản lý quy hoạch xây dựng.

2. Phần văn bản:

2.1. Các văn bản pháp lý kèm theo (bản sao)

2.2. Chứng chỉ hành nghề của đơn vị tư vấn.

2.3. Tờ trình đề nghị phê duyệt.

2.4. Thuyết minh tóm tắt, thuyết minh tổng hợp có kèm phụ lục bản vẽ quy hoạch được thu nhỏ ở tỷ lệ thích hợp.

2.5. Dự thảo điều lệ quản lý xây dựng theo quy hoạch.

C.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị lập quy hoạch: UBND huyện Phước Long là Chủ đầu tư có trách nhiệm chỉ đạo các phòng ban chuyên môn thực hiện hợp đồng với đơn vị tư vấn có đủ tư cách pháp nhân tiến hành lập Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng đô thị Phước Long theo đúng các quy định hiện hành.

2. Cơ quan thẩm định và trình phê duyệt: Sở Xây dựng.

3. Cơ quan phê duyệt: UBND tỉnh./.

PAGE
7